
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 

Comune di CESSOLE 
PROVINCIA DI ASTI 

 
DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 35 DEL 23/07/2024  
 
OGGETTO: 
FORNITURA GAS NATURALE.ATTIVAZIONE DEL FORNITORE DI ULTIMA ISTANZA 
(FUI) A FAR DATA DAL 1 LUGLIO 2024.IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr.73 del 27.12.2023, esecutiva, con la quale sono 

state assegnate le risorse ed i budget ai responsabili dei servizi, del bilancio finanziario 2024*2026 ; 

VISTA la determinazione del Sindaco n.07 del  25.06.2024 con la quale sono stati individuati i 

responsabili dei servizi;  

 VISTA la propria determinazione  nr. 24 del 07.06.2024 con la quale si aderiva alla convenzione 

Consip “GAS NATURALE  15 BIS “, a far data dal 1 luglio 2024, da cui risultava aggiudicataria la AGSM 

AIM ENERGIA SPA con sede in Verona;, 

VISTA la comunicazione dell’Acquirente Unico S.pA  pervenuta al nostro protocollo al nr. 0002009 

in data 17 luglio c .a. , nella quale si rileva che a far data dal 1 luglio 2024 la fornitura di gas naturale sarà 

garantita, senza interruzione del servizio, dal fornitore di ultima istanza (FUI) che, per la nostra area 

geografica è HERA COMM SPA; 

Nella suddetta comunicazione viene precisato che l’attivazione del suddetto servizio si è resa 

necessaria ai sensi dell’articolo 10 c.30.1 dell’allegato A alla deliberazione dell’Autorità di regolazione per 

Energia reti e Ambiente 4 giugno 2009 ARG/gas 64/09 in quanto, per cause indipendenti dal Comune di 

Cessole, dal 1 luglio 2024 il fornitore AGSM AIM ENERGIA SPA , non ha più titolo ad effettuare la 

fornitura di gas naturale presso i PDR 01611587000019 E 01611587000060 del Comune di Cessole, per 

motivi diversi dalla morosità del cliente finale; 

VISTE la comunicazioni di HERA COMM SPA  pervenute al nostro protocollo nn. 0002055 e 

0002056 in data 23 luglioc a. , nelle quali si informa che i punti di fornitura del gas naturale intestati al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Comune di Cessole, sono entrati nel servizio di ultima istanza gas e che a partire dal 1 luglio 2024 sarà il 

nuovo fornitore di gas naturale del Comune di Cessole; 

PRESO ATTO che Hera Comm spa è stato attivato fornitore di ultima istanza per il periodo 

01.10.203*30.09.2025; 

RITENUTO giusto ed opportuno adottare apposito impegno di spesa nei confronti della suddetta 

Società: 

RITENUTO inoltre di annullare l’impegno di spesa assunto con propria determinazione nr.25 del 7 

giugno c.a., nei confronti di AGSM AIM ENERGIA SPA; 

 VISTO l’art.1 commi 629 lettera b della Legge n.190/2014 (Legge di stabilità 2015) relativi allo 

“Split Payment”;  

VISTO l’art.163 commi 1 e 3 del decreto legislativo nr. 267/2000;  

VISTO il regolamento di contabilità Comunale; 

DETERMINA 

 

DI impegnare nei confronti della HERA COMM SPA con sede in  Imola la somma di  

€.700,00 compreso I.V.A. per il periodo 01.07.2024-31.12.2024 ed €. 700,00 compreso I.V.A. per il 

periodo 01.01.2025-30.09.2025,  per la fornitura di gas quale fornitore di ultima  istanza (FUI) a partire dal 

1   luglio  2024 in VIA ROMA 99999 PDR 01611587000060; 

Di imputare la suddetta  spesa  alla missione 1 programma 5 titolo 1 macroaggregato 103- U 1 03 02 

05 006- capitolo 2340/5/1P.E.G.-ad oggetto: “Spese di manutenzione e funzionamento  dello stadio 

comunale”, del bilancio finanziario 2024*2026, annualità 2024 (€. 700,00 compreso I.V.A.) ed  annualità 

2025 (€. 700,00 compreso I.VA.);  

DI ottemperare alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 

n.136/2012 ed alle disposizioni relative alla regolarità contributiva (scadenza DURC 16.09.2024);     

 DI aver provveduto alla richiesta del relativo C.I.G. : B28DE3622F;  

DI prendere atto che alla HERA COMM SPA, in base allo “split payment” art.1 commi 629 lettera b 

della Legge n.190/2014 ( Legge di stabilità 2015) verrà pagata l’imponibile della fattura mentre la somma 

relativa all’I.V.A. verrà accantonata in apposito capitolo delle partire di giro e versata entro il 16 di ciascun 

mese considerando le fatture per le quali l’imposta è diventata esigibile nel mese precedente;  

DI stabilire che le bollette vengano pagate subito dopo il loro arrivo all’Amministrazione Comunale 

con mandati da estinguersi mediante accreditamento, assicurando in tal modo il pagamento entro i termini di 

scadenza, previo controllo della regolarità delle bollette stesse e nei limiti degli impegni di spesa e mediante 

adozione di apposita determina di liquidazione di spesa. 

DI DARE ATTO CHE 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità tecnico-

amministrativa del presente atto ai sensi art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 Si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del responsabile del servizio 

finanziario, a sensi art.147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

FUMO Stefano 

 
 


